Протокол № 78

заседания диссертационного совета Д 212.197.03

от 11 декабря 2018 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 20 человек. Присутствовали на

заседании 14 человек, из них 7 по профилю рассматриваемой диссертации.

Председатель: д. техн. наук, профессор Бескид Павел Павлович

Ученый секретарь: д. техн. наук, Истомин Евгений Петрович

Присутствовали:

д. техн. наук, профессор Алексеев Владимир Васильевич

д. техн. наук, профессор Алешин Игорь Владимирович

д. геогр. наук, доцент, Андреева (Попова) Елена Сергеевна

д. техн. наук, профессор Бескид Павел Павлович

д. техн. наук, профессор Биденко Сергей Иванович

д. техн. наук, с.н.с. Дмитриев Алексей Леонидович

д. геогр. наук, профессор Дмитриев Василий Васильевич

д. техн. наук, профессор Истомин Евгений Петрович

д. геогр. наук, профессор Мазуров Геннадий Иванович

д. геогр. наук, профессор Малинин Валерий Николаевич

д. техн. наук, профессор Новиков Владимир Витальевич

д. геогр. наук, профессор Скакальский Борис Гдальевич

д. физ.-мат. наук, профессор Царев Валерий Анатольевич

д. геогр. наук, профессор Шелутко Владислав Аркадьевич

Слушали:

Защиту диссертации соискание ученой степени кандидата географических наук Сомова

Всеволода Владимировича на тему: «Миграция и аккумуляция тяжелых металлов в

природных и антропогенно преобразованных ландшафтах Башкирского Зауралья» по

специальности 25.00.36 – Геоэкология.

Научный руководитель д. геогр. наук, профессор Опекунова Марина Германовна, ФГБОУ

ВО «Санкт-Петербургский государственный университет».

Работа выполнена в ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет».

Официальные оппоненты по диссертации:

Субетто Дмитрий Александрович, доктор географических наук, профессор, зав. кафедрой

физической географии и природопользования федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский

государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»

и

Питулько Виктор Михайлович, доктор геолого-минералогических наук, профессор, зам.

директора по научной работе федерального государственного бюджетного учреждения

науки «Санкт-Петербургский научно-исследовательский центр экологической

безопасности Российской академии наук»

дали положительные отзывы по диссертации.

Ведущая организация:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

дала положительное заключение по диссертации, подписанное Хайрулиной Еленой

Александровной, к.г.н., доцент, в.н.с. Естественнонаучного института и Наумовы

Владимиром Александровичем, д.г.-м.н., доц., директором Естественнонаучного

института и утвержденное ректором ФГБОУ ВО «Пермский ГНИУ», д.ф.-м.н., доц., И.Ю.

Макарихиным.

Всего поступило 9 отзывов на автореферат. Отрицательные отзывы отсутствуют. По

решению диссертационного совета оглашается обзор отзывов на автореферат.

Вопросы по диссертации задали члены диссертационного совета: В.В. Дмитриев, Г.И.

Мазуров, В.А. Шелутко, А.Л. Дмитриев, Б.Г. Скакальский..

В дискуссии приняли участие члены диссертационного совета: Е.П. Истомин, В.В,

Дмитриев, В.Н. Малинин, В.А. Шелутко, Е.С. Попова.

В состав счетной комиссии большинством голосов выбраны И.В. Алѐшин, С.И. Биденко,

В.А. Царев.

Постановили:

1. На основании результатов тайного голосования членов диссертационного совета

(за – 13, против - нет, недействительных бюллетеней – 1) считать, что диссертация

соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии, предъявляемым

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Сомов

Всеволод Владимирович – заслуживает присвоения ученой степени кандидата

географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология.

2. Принять заключение диссертационного совета Д 212.197.03 при ФГБОУ ВО

«Российский государственный гидрометеорологический университет» в

соответствии с положением ВАК (текст заключения совета по диссертации Сомова

В.В. прилагается). Результаты голосования: за – 14, против - 0, воздержались – 0.

Председатель совета

Д 212.197.03

д.т.н., профессор

Ученый секретарь совета

Д 212.197.03

д.т.н., профессор

БЕСКИД

Павел

Павлович

ИСТОМИН

Евгений

Петрович

11 декабря 2018 г.